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Smärta och förnimmelsen av smärta.

Otillfredsställande lindring av smärta och obehag vid 

smärtsamma medicinska ingrepp under barndomen 

kan få långsiktiga negativa effekter på den framtida 

smärttoleransen och smärtresponsen1.

Det är känt att barn är precis lika sårbara för smärta 

som vuxna, om inte ännu mer. Trots detta finns det 

fortfarande brister i smärtbehandlingen av barn, till 

och med i i-länderna, där strategier för smärtprevention 

inte genomgående har omsatts till minskad smärt-

prevalens eller smärtintesitet hos barn på sjukhus2.

Enligt FN:s konvention om barnets rättigheter har barn 

rätt till speciella hänsynstaganden inom sjukvården. 

Många människor underskattar dock fortfarande 

barns förmåga att förnimma, reagera på och skadas 

av smärta3.

Trots att smärtsamma ingrepp utförs rutinmässigt på 

pediatriska avdelningar och akutavdelningar, används 

ofta fysiskt tvång under aggressiva ingrepp som ven-

punktion, kateterisering av urinblåsan, lumbalpunktion 

och benmärgsaspiration. Detta förstärker barnens känslor 

av maktlöshet, osäkerhet och hjälplöshet4.

Yngre barn som utsätts för smärta utvecklar beteende-

störningar, så att de gråter mer, är mer behövande och 

har svårt att komma till ro. Dessa förändringar kvarstår 

i dagar eller veckor5. 

Långtidseffekterna av smärta hos barn har understrukit 

behovet av en optimal smärtbehandling som gör att upp-

levelsen av smärta reduceras vid den första exponeringen. 

Det har visat sig att smärtrelaterade beteendeförändringar 

minskar efter användning av lustgas6.

GMP – Good Manufacturing Practice – börjar 
tillämpas i Linde Healthcare gasproduktion

EMEA tar fram riktlinjer för 
dokumentation kring medicinska gaser

1920 börjar AGA producera 
oxygen för medicinskt bruk 

2004 – medicinska gaser måste möta 
samma standard som andra läkemedel

GEMI Fund bildas för att 
stödja medicinsk forskning

2007 – Linde Healthcare får marknadsförings-
tillstånd för LIVOPAN® – en blandning av 
50% lustgas och 50% oxygen
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LIVOPAN® uppfyller behovet av snabb och 
effektiv smärtlindring under mindre ingrepp.

LIVOPAN® är en färdig gasblandning som består av 50% 

lustgas och 50% syrgas. Förutom att LIVOPAN® minskar 

smärta och obehag hos barn, ger gasen betydligt lägre 

behandlingskostnader vid många olika typer av ingrepp7.

Vissa ingrepp som tidigare utfördes på operationsavdel-

ningar kan med LIVOPAN® nu utföras på vanliga avdelningar,  

eller inom den polikliniska vården. De lindriga biverk-

ningarna som förknippas med metoden eliminerar även 

behovet av postoperativ övervakning och möjliggör  

därmed kortare tid på sjukhus för både barn och föräldrar8. 

Lustgas har vid upprepade tillfällen visat sig vara en 

kostnadseffektiv och verksam smärtlindring för mindre 

pediatriska operationsingrepp4,9,10,11. Lustgas kortar ner 

behandlingstiden och underlättar återhämtningen.

LIVOPAN® är inte bara snabbverkande (induktionstiden 

är bara några minuter), utan effekterna klingar även av 

snabbt när gasen stängs av. 

 

För att administrera lustgas behövs inga nålar, stick eller 

illasmakande medicin. Dessutom behövs minimala förbe-

redelser av personal, utrustning och patient.

•	 Enkel att administrera,  

inga intravenösa kanyler.

•	 Kort induktionstid – tre minuter. 

•	 Få och lindriga biverkningar.

•	 Kort återhämtningstid.
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Bevisat effektiv mot smärta 
och oro hos barn.

Användning av lustgas mot procedursmärta hos barn har 

undersökts i samband med lumbalpunktion, benmärgs-

aspiration, reparation av lacerationer, mindre ingrepp, 

mindre operationer, punktion, frakturbehandling, 

tandvård och lungendoskopi4.

Metoden har visat sig fungera särskilt bra på barn över 

tre år. Den ses som en värdefull, om än underanvänd, 

smärtlindringsmetod inom akutvården och den pediatriska 

vården, där det finns ett stort behov av snabbverkande 

analgesi med få och lindriga biverkningar som adminis-

treras enkelt och säkert av utbildad personal. Bland de 

barn som använt metoden är det mycket få som, på direkt 

fråga, inte skulle vilja använda LIVOPAN® även vid framtida 

ingrepp/procedurer16.

Det är väldokumenterat att lustgas/syrgas är en effektiv 

metod vid mindre operationsingrepp7. Det har visat sig 

att blandningen ger praktiskt taget smärtfria och orosfria 

operationer, eliminerar behovet av postoperativ övervak-

ning och får höga betyg av såväl patienter som föräldrar 

och personal8,12,13,14. I en schweizisk studie var 94,2% av 

föräldrarna och sköterskorna nöjda med behandlingen11.

Genom att minska smärtan minskar oron hos de barn 

som ska genomgå smärtsamma ingrepp. Inhalation med 

lustgas har visat sig vara en tidseffektiv och säker metod 

som underlättar venkanylering, minskar smärta och gör 

att färre planerade ingrepp ställs in, som annars innebär 

stora kostnader.

Det finns även tecken på att lustgas/syrgas har amnes-

tiska egenskaper som gör att patienter kommer ihåg 

mindre från smärtsamma ingrepp. I en studie nekade 

95% av patienterna efter ingreppet till att de skulle ha 

fått en injektion8. I en annan studie drogs slutsatsen att 

lustgas- och syrgasblandningens amnestiska egenskaper  

resulterade i att patienterna accepterade framtida 

behandlingar bättre11.

Biverkningarna som förknippas med kortvarig användning 

av lustgas är lindriga och avtar snabbt15. Detta minskar 

behovet av övervakning efter ingreppet och gör att 

sjukhusets resurser kan utnyttjas på ett mer effektivt sätt. 

Till de vanligare biverkningarna hör eufori, illamående 

och yrsel4.
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Lustgasen och klimatet.

Lustgasen i vården står för knappt en procent av de totala 

lustgasutsläppen i Sverige. Trots detta så krävs åtgärder 

som tar hänsyn till miljön och klimatet.

Såväl patienter som vårdpersonal uppskattar lustgasens 

fördelar och smärtlindrande egenskaper. För att de även 

i fortsättningen ska kunna använda lustgas måste alla 

former av läckage och onödiga utsläpp förhindras. Genom 

miljöinriktade åtgärder och teknisk utveckling kan lustgas 

bli ett miljövänligt smärtlindringsalternativ. Destruktion 

av lustgas är ett exempel på teknisk lösning som använts 

framgångsrikt inom förlossningsvården.

Värna om arbetsmiljön.

För att minska risken för att personalen utsätts för 

kronisk exponering har arbetsmiljöverket fastställt 

maxnivåer per 8-timmarsperiod för alla anestesigaser. 

För lustgas är gränsen 100 ppm. 

•	 Lustgas ska administreras i rum med god ventilation 

och/eller utsug/reningsutrustning.

•	 Lustgas ska administreras med det lägsta effektiva flödet 

för att undvika onödigt läckage och minimera utsläpp.

•	 För att minimera riskerna i samband med kronisk 

exponering av små koncentrationer ska de nationella 

riktlinjerna av luftkvalitet följas.
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LIVOPAN® Terapi – enkel och 
effektiv smärtlindring.

För att administrera LIVOPAN® på ett enkelt och säkert 

sätt krävs utbildad personal och rätt utrustning anpassad 

efter klinikens behov. Linde Healthcare har tagit fram 

analgesilösningar för enkel och effektiv smärtlindring.

Vad som ingår i LIVOPAN® Terapi skräddarsys efter hur 

du och din klinik arbetar. Några exempel på vad som kan 

ingå är:

•	 LIVOPAN®.

•	 MEDICINSK OXYGEN AGA®.

•	 Klimatlösning.

•	 Demandventiler.

•	 Vagn för mobil och flexibel behandling. 

På detta sätt får du den lösning som passar dig bäst. 

Linde Healthcare utvecklar ständigt konceptet så att  

du hela tiden har tillgång till den senaste tekniken.

Kontakta oss så berättar vi mer.
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LIVOPAN® är ett läkemedel bestående av 50% lustgas och 50% syre 
för inhalation. Indikationer: LIVOPAN® är godkänt för användning för  
behandling av kortvariga smärttillstånd av mild eller måttlig inten-
sitet där snabbt insättande och avklingande analgetiska effekter är 
önskvärda. ATC-kod: N01AX63. Förvaringsföreskrift: Förvaras ej i lägre 
temperatur än –5oC. Senaste översyn av produktresumé: 2008-06-13.  
För mer information: www.fass.se

G
YR

O
: H

SR
M

ED
-9

1
2

Linde Healthcare
AGA Gas AB, 181 81 Lidingö

Tel: +46 8 731 10 00, Fax: +46 8 765 52 87, www.linde-healthcare.se

LIVOPAN® är ett registrerat varumärke som tillhör Linde AG. 

MEDICINSK OXYGEN AGA® är ett registrerat varumärke som tillhör AGA AB. 


